
Proponente: 34.D  
Proposta: 2021/86

 

del   18/01/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   52

del  18/01/2021

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA’ SUL POSSESSO DEI REQUISITI  ART. 80 D.LGS. N. 
50/2016  S.M.I.,  SUGLI  OPERATORI  ECONOMICI  AGGIUDICATARI 
DELLA PROCEDURA APERTA TRAMITE PIATTAFORMA SATER DI 
INTERCENTER,  PER AGGIUDICAZIONE SEPARATA E DISGIUNTA 
DEI SEGUENTI APPALTI  DI  LAVORI:  LOTTO 1 -  CIG 8423664370; 
LOTTO 2 – cig 8423671935



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale ID n. 47 del 31/03/2020 immediatamente 

eseguibile sono stati approvati il Bilancio Previsione 2020-2022 e il DUP (Documento 

Unico  di  Programmazione)  nonché,  tra  gli  allegati,  il  nuovo Programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale  n. 65 del 16/04/2020  è stato approvato il 

Piano Esecutivo di gestione – risorse finanziarie – per l’esercizio 2020;

- con Atto P.G. n. 106459 del 29/06/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai 

sensi degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art.  

13 – Sezione A del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi,  ha  conferito  al  Dr.  Alberto  Prampolini  l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio 

“Appalti e Contratti”, con decorrenza dal 01/07/2020.

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 

31 del  D.Lgs.  50/2016 è individuato come dal  Programma Triennale delle  Opere 

Pubbliche 2020 - 2022 nella figura del dirigente arch. Massimo Magnani;

Visti:

- la deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE) n. 3 del 01.05.2016 (G.U. n. 189 del 13.08.2016) con cui è stato approvato il  

Piano  Stralcio  "Cultura  e  Turismo",  all’interno del  quale  è  previsto  l’intervento  di 

interesse interprovinciale n. 30 “Ducato Estense”;

- la Delibera di Giunta Comunale I.D. n. 228 del 01/12/2016 con cui è stato approvato 

lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra il Segretario Generale – Servizio II 

del MiBACT, responsabile dell'attuazione del Piano Stralcio, e il Comune di Reggio 

Emilia  per  l'attuazione  degli  interventi  compresi  all'interno  dell'intervento  n.  30 

denominato “Ducato Estense”, successivamente sottoscritto in data 07/12/2016 PG 

n° 2016/91458, e con cui si è preso atto del dettaglio degli interventi:

-  Il  Restauro  architettonico-paesaggistico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene 

Culturale “Reggia di Rivalta” CUP J82C16000190001;



-  Il  Restauro  architettonico-paesaggistico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene 

Culturale “Mauriziano” CUP J82C16000200001; 

-  Il  Restauro  architettonico  e  riqualificazione  funzionale  del  Bene  Culturale 

“Passeggiata Settecentesca” CUPJ82C16000210001; 

Viste inoltre:

- L’attestazione di stato dei luoghi ai sensi dell’art. 4 del D.M. 49/2018 a firma del 

RUP  relativa  all’intervento  RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA 

“PASSEGGIATA  SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA  PALAZZO  E 

REGGIA DUCALE VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI) - CUP 

J82C17000160001 agli atti al PG n° 2020/117577 del 20/07/2020;

- L’attestazione di stato dei luoghi ai sensi dell’art. 4 del D.M. 49/2018 a firma del 

RUP relativa all’intervento  RIORGANIZZAZIONE FUNZIONALE DELLA VIABILITÀ’ 

DI VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO – VIA MAGATI)  -  CODICE C.U.P.: 

J89H18000430004 agli atti al PG n° 2020/114927 del 15/07/2020.

Considerato che:

- i soprarichiamati progetti interessano entrambi il tratto di Viale Umberto I che va da 

via Codro a via Magati;

- per rendere piu’ efficace ed efficiente lo svolgimento delle lavorazioni e minimizzare 

i disagi alla viabilità si ritiene opportuno procedere con l’espletamento di una unica 

procedura di affidamento mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 3 comma 

1 lettera sss), 30 e 60 del D.Lgs. 50/2016, con avviso di indizione di gara e che sarà 

suddivisa in due lotti di gara, uno per ciascun intervento come dettagliato di seguito;

- I lotti di gara individuati risultano pertanto i seguenti:

-  LOTTO  1  -“RESTAURO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  “PASSEGGIATA 
SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA PALAZZO  E  REGGIA DUCALE 
VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI) - CUP J82C17000160001;

-  LOTTO  2  -  “RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA VIABILITÀ  DI  VIALE 
UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO  –  VIA  MAGATI)  -  CODICE  C.U.P.: 
J89H18000430004 ;



Vista:

la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 639 del 06/08/2020 con la quale si riteneva 

di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  di  gara  relativo  alle  procedure  per 

l'affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 dei due 

lotti  di  gara  LOTTO 1 “RESTAURO E VALORIZZAZIONE DELLA “PASSEGGIATA 

SETTECENTESCA”  DI  COLLEGAMENTO  FRA PALAZZO  E  REGGIA DUCALE 

VIALE UMBERTO I (TRATTO VIA CODRO-VIA MAGATI) - CUP J82C17000160001” 

e  LOTTO  2  “RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  DELLA VIABILITÀ  DI  VIALE 

UMBERTO  I  (TRATTO  VIA  CODRO  –  VIA  MAGATI)  -  CODICE  C.U.P.: 

J89H18000430004”, e di avviare pertanto le relative procedure per l’affidamento dei 

lavori tramite la piattaforma Sater.

Dato atto che:

Con atto Prot. n. 214933  del 17/12/2020, il RUP comunicava al Servizio Appalti e 

Contratti  l’esito  di  regolarità  del  procedimento  di  verifica  di  congruità  dell’offerta 

relativamente al Lotto 1, a seguito della presentazione dei giustificativi richiesti da 

parte dell’operatore economico candidato aggiudicatario CONSORZIO CORMA ;

Con atto Prot. n. 214915  del 17/12/2020, il RUP comunicava al Servizio Appalti e 

Contratti  l’esito  di  regolarità  del  procedimento  di  verifica  di  congruità  dell’offerta 

relativamente al Lotto 2, a seguito della presentazione dei giustificativi richiesti da 

parte  dell’operatore  economico  candidato  aggiudicatario  ATI  NIAL  NIZZOLI 

SRL/CONSORZIO CIRO MENOTTI;

 Ritenuto pertanto, in base a quanto sopra indicato di aggiudicare l’appalto di 

lavori in argomento come segue:

PER IL LOTTO 1: 

CONSORZIO CORMA, con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE), in Via Prampolini, 5 – 

C.F./P.IVA 00697560357;

Imprese Consorziate esecutrici:

ZANNINI ROBERTO Impresa individuale, con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE), in 

Via M.L. King, 1 – C.F. ZNNRRT75D03C219J - P.IVA 01876180355;



NONSOLOVERDE S.R.L., con sede a Reggio Emilia, in Via U. Bassi, 7 – C.F./P.IVA 

01867780353;

ASFALTI PIACENZA S.R.L., con sede a Rottofreno (PC), in Via Agazzano, 163 – 

C.F./P.IVA  01514160330;

TAZZIOLI  &  MAGNANI  S.R.L.,  con  sede  a  Castelnovo  ne’  Monti  (RE),  in  Via 

Ganapini, 27 – C.F./P.IVA 00122740350;

EXIM GROUP S.R.L., con sede a Reggio Emilia, in Via C. Zatti,  6/2 – C.F./P.IVA 

02563330352

PER IL LOTTO 2 : 

A.T.I. 

NIAL NIZZOLI S.R.L., con sede a Correggio (RE), in Via Fosdondo, 48 – C.F./P.IVA 

01684790353;

CONSORZIO CIRO MENOTTI, con sede a Ravenna, in Via P. Traverrsari, 63 – C.F./

P.IVA 00966060378;

Impresa Consorziata esecutrice:  TREGI SOC. COOP. CONSORTILE, con sede a 

Ravenna, in Via S. Ferruzzi, 10 – C.F./P.IVA  02589720396

Dato atto che:

-  con  la  suddetta  Determinazione  Dirigenziale  di  affidamento  si  dava  atto 

dell’attivazione dell’iter delle verifiche relative alla veridicità delle dichiarazioni rese 

da parte degli Operatori Economici aggiudicatari.

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107; 

- gli artt. 59 e 60 dello Statuto Comunale;

- l’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.;

Richiamato  il  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 

Servizi  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  22519/267  del 

01/12/2010  e  ss.mm.ii.  ed  in  particolare   l’art.  14  "Competenze  e  responsabilità 

dirigenziali”;



Richiamato  il  vigente  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dei  Contratti 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in 

particolare: l’articolo 3, comma 4 lett. b) – 4° sottoparagrafo ed il comma 6; l’articolo 

9 comma 4; l’articolo 22 co. 3;

L’art. 103 del D.L. n. 18 del 17/03/2020: Decreto “Cura Italia”;

L’art. 37 del D.L. n. 23 dell’08/04/2020: Decreto “Liquidità”;

L’art. 81 del D.L. n. 34 del 19/05/2020: Decreto “Rilancio”

DETERMINA

di dare atto:

1. che si sono conclusi con esito di regolarità i controlli sugli Operatori Economici  

aggiudicatari,

- PER IL LOTTO 1: 

CONSORZIO CORMA, con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE), in Via Prampolini, 5 – 

C.F./P.IVA 00697560357;

Imprese Consorziate esecutrici:

ZANNINI ROBERTO Impresa individuale, con sede a Castelnovo ne’ Monti (RE), in 

Via M.L. King, 1 – C.F. ZNNRRT75D03C219J - P.IVA 01876180355;

NONSOLOVERDE S.R.L., con sede a Reggio Emilia, in Via U. Bassi, 7 – C.F./P.IVA 

01867780353;

ASFALTI PIACENZA S.R.L., con sede a Rottofreno (PC), in Via Agazzano, 163 – 

C.F./P.IVA  01514160330;

TAZZIOLI  &  MAGNANI  S.R.L.,  con  sede  a  Castelnovo  ne’  Monti  (RE),  in  Via 

Ganapini, 27 – C.F./P.IVA 00122740350;

EXIM GROUP S.R.L., con sede a Reggio Emilia, in Via C. Zatti,  6/2 – C.F./P.IVA 

02563330352

- PER IL LOTTO 2 : 

A.T.I. 

NIAL NIZZOLI S.R.L., con sede a Correggio (RE), in Via Fosdondo, 48 – C.F./P.IVA 

01684790353;

CONSORZIO CIRO MENOTTI, con sede a Ravenna, in Via P. Traverrsari, 63 – C.F./

P.IVA 00966060378;



Impresa Consorziata esecutrice:  TREGI SOC. COOP. CONSORTILE, con sede a 

Ravenna,  in  Via  S.  Ferruzzi,  10  –  C.F./P.IVA  02589720396AMBIENTE LAVORO 

SALUTE SRL, con sede legale in via D.F. Cecati 13/G, 42123 Reggio Emilia, C.F. e 

P. I.V.A.: 01873190357, sui requisiti generali e morali (Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

s.m.i.)  sia  per  risposta  esplicita  da  parte  degli  enti  preposti,  che  per  silenzio  – 

assenso, anche nel rispetto di quanto disposto all’Art. 37 del D.L. 23/2020 convertito  

con modifiche nella Legge 40/2020;

2. che il Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, 

come da Provvedimento Dirigenziale R.U.A.D. n. 1455 del 27/10/2020;

3.  di  richiamare  il  presente  atto  nelle  premesse  del  contratto  di  che  si  andrà  a 

stipulare.

4. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell’art. 29 co.1 

del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., a far tempo dal 20/01/2021.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 

firmatario. 

       Il Dirigente del Servizio

                                                                                                  Appalti e Contratti

                                                                                              Dott. Alberto Prampolini

                                                                                            


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2021/86
	del 18/01/2021
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: PRAMPOLINI Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2021-01-18T12:38:30+0000
	ALBERTO PRAMPOLINI




